
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 507 / 2020

Prot. Corr. 02- 1/3-3/2-2020 (179)

OGGETTO: Affidamento del servizio di schermatura delle postazioni di lavoro – Impresa Facau 
srl - Spesa EUR  25.020,49 ( IVA 22% inclusa ). CIG  ZD02C40C6A 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che dal 1° gennaio 2020 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai 
sensi dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

vista  l'attuale situazione di emergenza sanitaria di cui all'ordinanza dd. 23/02/2020 del 
Ministro della Salute d'intesa con il Presidente della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia;

vista la direttiva n. 1 del 2020 del Ministro per la Pubblica Amministrazione;

ritenuto, allo allo scopo di prevenire e contrastare l'ulteriore trasmissione del  virus,  di 
dotare le postazioni di lavoro aperte al pubblico degli uffici Demografici della sede centrale e dei 
centri civici, dell'Urp e dell'Educazione di schermature protettive ;

richiamato l’art. 36, comma 2 lett. a)del D.Lgs. n 50 del 18/04/2016 che prevede – fermo 
restando quanto previsto dagli art. 37 e 38 – che le stazioni appaltanti per affidamenti di importo  
inferiore  a  40.000,00  euro  procedono  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa 
consultazione di due o più operatori economici;

dato atto che nel rispetto dei principi generali richiamati dal nuovo Codice degli Appalti  
all’art.  30,  di  efficacia,  correttezza,  economicità  e  libera  concorrenza  è  stata  individuata 
l'impresa Facau srl il cui preventivo è risultato congruo e adeguato alle necessità dell’ente;

considerato  pertanto  di  affidare  all'impresa  Facau  srl,  in  quanto  impresa  affidabile  e 
tempestiva negli interventi, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) la fornitura del servizio per un 
importo Eur 20.508,60  + IVA 22% per un totale di Eur 25.020,49;

dato atto che si tratta di spesa necessaria a garantire il mantenimento del livello qualitativo 
e quantitativo dei servizi esistenti non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;

vista  l'autorizzazione  da  parte  del  direttore  del  Servizio  Protezione  Civile  e  Servizio 
Amministrativo per l'impegno sul capitolo 110000;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.mi. - TUEL, il 

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Mariella Maricchiolo Tel: 040 6754833 E-mail: 

mariella.maricchiolo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  507 / 2020



Pag. 2 / 3

programma  dei  conseguenti  pagamenti  (  dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente 
anno 2020 – Euro 25.020,49

visto il D.lgs. n. 50/2016;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di affidare, per le ragioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  il  
servizio  di schermatura delle postazioni di lavoro aperte al pubblico degli uffici Demografici 
della sede centrale e dei centri civici, dell'Urp e dell'Educazione  all'impresa Facau srl per un 
importo Eur  25.020,49 iva 22% inclusa;
2. di procedere alla formalizzazione contrattuale per la definizione delle condizioni contrattuali  
attraverso  una procedura  negoziata  tramite  lo  strumento  della  trattativa  diretta  del  mercato 
elettronico della pubblica amministrazione  MEPA;
3. di impegnare la spesa complessiva di euro 25.020,49 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 00110
000

ALTRI SERVIZI 
PER IL 
SERVIZIO 
AMMINISTRATIV
O DELLA 
POLIZIA 
LOCALE

02360 U.1.03.02
.99.999

00014 05440 N 25.020,49 2020;250
20,49

    
4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (  dell'impegno  o  degli  impegni)  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)
5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2020:
6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente
anno 2020 – Euro 25.020,49
7. di  autorizzare la liquidazione delle fatture  riscontrate regolari  e conformi alle prestazioni 
ricevute.

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Mariella Maricchiolo Tel: 040 6754833 E-mail: 

mariella.maricchiolo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  507 / 2020



Pag. 3 / 3

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing. Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Mariella Maricchiolo Tel: 040 6754833 E-mail: 

mariella.maricchiolo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  507 / 2020



 Atto n. 507 del 28/02/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 28/02/2020 10:59:04
IMPRONTA: 1E0C3D3A96EE34F2AECB82F66A5762E6F49BD2A68618011B5205482188F7A187
          F49BD2A68618011B5205482188F7A187AAB96FF7D209BF4ED97F5FF689728AD5
          AAB96FF7D209BF4ED97F5FF689728AD516BAD8456A8627F12E9F3EEDD4CEBAEF
          16BAD8456A8627F12E9F3EEDD4CEBAEFC7AD56D4B2EE356DEC0866C9EDFA0E9F


